教师〔2009〕432号

河 南 省 教 育 厅
关于组织新一轮农村教师素质提高工程
省级培训对象申报课题的通知
各有关高等学校：
根据实施新一轮农村教师素质提高工程的需要，应广大农村中小学骨干教师的要求，省教育厅决定组织新一轮农村教师素质提高工程省级培训对象申报课题。现就有关问题通知如下：
一、指导思想
以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，认真贯彻落实科学发展观，坚持解放思想、实事求是、与时俱进，坚持均衡发展、协调发展和可持续发展，引领农村中小学教师提高专业素质，成为学习型、教学研究型人才，促进农村中小学教师队伍建设迈上新台阶。
二、基本原则
1.实践原则。立足农村基础教育现状，贴近中小学教师丰富多彩的教育教学实践，聚焦教师与学生、教师与学校、教师与社会关系中的亮点与热点。
2.实效原则。科学阐释农村基础教育发展规律，准确描述农村中小学教师队伍现状，有效解决农村教育教学实践中的实际问题。
3.创新原则。对中小学教师教育教学实践有独特的视野，对农村基础教育发展规律的阐释和对农村中小学教师队伍现状的分析有独特的思路，对解决教育教学实践中的实际问题有独特的办法。
三、课题设计
《河南省农村中小学骨干教师省级培训对象课题指南》（见附件1）是对申报者选题的研究领域、研究内容、申报范围和方向的提示。申报者可在课题指南的范围内按照其提示进行具体的课题设计，也可根据自己的研究兴趣和研究基础自行设计课题名称和内容。
四、申报要求
1.申报者（包括课题负责人和课题组成员）须是经过集中培训的新一轮农村教师素质提高工程省级骨干教师培训对象。
2.课题负责人只能申报一项课题，且不能作为课题组成员参加其他课题的申报。课题组成员不能同时参加三个以上课题的申报。
3.每一课题组最多不超过6人。
4.申报者要如实填写《河南省农村中小学骨干教师省级培训对象课题申请书》（见附件2），于当年参加集中培训期间完成申报。
5.有关高等院校负责组织和受理所培训的省级培训对象的申报。
五、立项与结项
1.有关高等院校要及时组织立项，各年度的立项评审应于当年集中培训结束前完成。立项的课题数应掌握在所培训人数的30—40%之间。
2.课题立项后，有关高等院校要指定课题指导人，通知申报人，并报省教育厅师范教育处备案。课题指导人要指导、帮助、督促学员按期完成研究任务。

3.有关高等院校要及时组织结项。凡获准立项的，应于第二年8月底前组织结项评审。
4.在立项和结项评审过程中，既要从农村中小学教师的实际出发，热情鼓励，积极引导，又要坚持标准，保证质量。
5.课题结项后报省教育厅备案，由省教育厅颁发《河南省教育厅农村中小学骨干教师省级培训对象课题结项证书》。
六、经费问题
省教育厅对各有关高等院校给予适当经费支持。任何部门和单位不得向农村中小学骨干教师省级培训对象收取课题评审费。
附件：1.新一轮农村教师素质提高工程省级培训对象课题指南
2.新一轮农村教师素质提高工程省级培训对象课题申请书
3.新一轮农村教师素质提高工程省级培训对象课题结项汇总表
二○○九年六月一日
附件1

新一轮农村教师素质提高工程省级培训对象课题指南
一、综合类
（一）教师专业化发展研究
新课程背景下农村中小学教师继续教育保障体系研究
新课程背景下农村教师教育的目标和内容研究
农村教师队伍素质现状与发展对策研究
农村教师素质结构、培训需求、培训方式研究
农村教师专业拓展途径与方法研究
农村教师培训校本化研究
优秀农村教师成长案例研究
农村学校研究型教师培养问题研究
农村中小学校本研修开展现状及对策研究
农村中小学班主任工作研究
农村教师管理研究
农村中小学骨干教师可持续发展研究
专家引领与教师成长途径、方法、效益优化研究
（二）教育教学评价研究
教育考试评价制度的创新研究
学校、教师、学生的发展性评价研究
学科教学质量管理、监控、评价体系研究
课堂教学评价研究
学生综合素质评价研究
过程性评价与终结性评价有效结合的研究
不同评价模式的应用研究
对区域（学校）新课程实验评价的研究
课堂教学评价机制与评价标准研究
（三）教育教学管理研究
学校办学特色和发展策略的理论与实践研究
教学管理运行模式及创新研究
校园文化的建构研究
农村学校课改特点与特色发展的研究
新课程条件下的学校管理改革研究
农村课程改革中问题与对策研究
校园文化与学习型组织建设研究
学校班组建设与管理实践研究
（四）课堂教学策略与方法研究
提高课堂教学效益研究
学习策略的优化与指导研究
课堂教学教师主导作用的研究
实施三维目标的途径与策略研究
不同教学方式及其互补的应用研究
课堂教与学环境创设研究
大众化与个性化教学策略的研究
不同学段教学衔接研究
教学手段更新与实效研究
（五）信息技术与学科整合研究
信息技术与学科教学整合的综合性研究
信息技术为主要手段的课程和教学资源库建设研究
网络化教学模式在学科教学中的应用研究
（六）课程及资源开发研究
地方课程、校本课程开发的研究
课程资源开发、整合策略研究
研究性学习的实施与管理研究
新课程资源开发与利用研究
学校课程方案的制定与实践研究
校本选修课程开发和组织管理研究
模块教学设计和教学实施研究
通用技术课程实施模式研究
课程标准结构、体例研究
新课程教材实验的有效组织与管理研究
（七）思想道德建设研究
中小学生价值观教育的有效途径研究
青少年流行文化现象调查和对策研究（侧重网络游戏、流行歌曲、童谣、口袋书、动漫等内容）
预防青少年犯罪与被害的教育对策研究（侧重远离黄、赌、毒、网瘾、暴力，自救与互救等内容）
德育工作者专业化研究（侧重班主任、心理咨询师、辅导员等）
革命传统教育资源的保护和开发研究
师德和学生思想品德现状调查研究
师生心理危机现象分析与干预研究
家庭教育现状和家长教育素质的调查研究
和谐社会条件下的新农村基础教育建构研究
中部崛起战略规划下的河南省农村教育发展问题研究
农村教师师德及学生德育问题研究
学生的情感、态度和价值观发展的评价研究
学生学习心理障碍及疏导研究
二、中学学科教学类
（一）语文
语文教学“工具性”与“人文性”统一的研究
阅读课与创造性思维研究
如何开展农村中心学校语文教师集体备课教研活动的研究
语文教学目的、目标问题研究
语文知识、素质和能力关系问题研究
现代教育技术在语文教学中的应用研究
在语文课堂上开展探索性教学活动研究
中学语文阅读能力培养研究
语文多种学习方式的比较研究
（二）数学
中学生数学能力发展方案及实践研究
数学教学目的、目标问题研究
数学教学手段和教学方法问题研究
大面积提高农村中学数学教育质量问题研究
数学培优补差问题研究
数学厌学问题研究
数学知识与素质和能力的关系研究
中学数学教学中创新意识与能力培养的研究
中学数学教学与学生非智力因素培养的关系研究
中学数学应用题教学研究
如何在数学课堂上开展探索性教学活动的研究
现代教育技术在中学数学教学中的应用研究
如何开展中心学校数学教师集体备课教研活动的研究
新课标下数学教学的研究
农村中学数学教具应用与制作的研究
关于减轻中学数学作业负担的研究
（三）英语
任务型英语教学应用研究
英语新课程标准的特点的研究
心理素质在听力训练中的作用的研究
英语互动式教学法研究
农村中学英语教学现状的调查与思考
中学英语阅读能力培养的研究
提高农村中学外语教学质量的研究
提高学生英语素质的研究与实践
中学生英语学习障碍的心理分析
英语课文整体教学“四步骤”教学法的研究
阅读课与创造性思维能力培养的研究
中学生英语学习方法的调查与研究
中学英语阅读策略与教学方法的研究
加强高中英语书面表达训练提高学生语言运用能力的研究
高中英语“单元分层”教材实验研究
高中英语“三主教学”模式初探
培养中学生英语写作能力的途径
（四）思想品德（政治）
开展农村中心学校思想品德教师集体备课教研活动的研究
思想品德（政治）教学目的、目标问题研究
思想品德（政治）知识、素质和能力关系问题研究
现代教育技术在思想品德（政治）教学中的应用研究
在思想品德（政治）课堂上开展探索性教学活动的研究
思想品德（政治）课教学中开展学生实践活动的研究
（五）物理
物理课程标准与教学大纲对比研究
物理教学体现学生自主学习方法研究
农村中学物理实施科学探究活动的方法和应用研究
中学物理研究性学习的研究
物理新课程环境下的课堂教学的组织和实施
物理课堂教学中创新精神与实践能力培养的研究
提高中学物理课堂教学质量的研究
构建“让学生主动参与研究”的物理课堂教学模式的实践与研究
物理课堂教学实践中落实课改新理念的研究
物理课堂教学提问的技能与策略的研究
物理课堂教学中问题情景创设的研究
物理教学中培养学生问题意识的研究
物理实验探究学习评价的研究
物理科学探究活动的评价研究
开展课题型物理实验培养学生的创新能力研究
物理课堂教学与校本研修的研究
高中物理学习困难调查与对策的研究
运用现代信息技术探讨中学物理教与学的新模式
（六）化学
化学新标准、新教材、新教法研究
综合理科课程改革中化学的地位与作用研究
化学科学专题研究和实验技术创新研究
素质教育中的化学教学模式研究
化学课外活动设计与创新能力培养研究
计算机辅助化学教学的应用研究
多媒体对中学化学教学质量与效率的影响研究
中学化学综合实践活动设计及指导策略
中学生化学学习兴趣培养的实验研究
化学学习策略研究
化学教学中科学素质教育内容、方法、途径研究
化学教学实验理论研究
化学教与学过程研究
化学与其它学科相互关系的研究
（七）历史
历史考察途径与策略研究
历史教学目的、目标问题研究
历史知识与素质和能力关系问题研究
现代教育技术在历史教学中的应用研究
在历史课堂上开展探索性教学活动的研究
（八）地理
运用多媒体技术发展学生地理学习能力的研究
开展农村中心学校地理教师集体备课教研活动的研究
地理教学目的、目标问题研究
地理知识、素质和能力关系问题研究
现代教育技术在地理教学中的应用研究
在地理课堂上开展探索性教学活动的研究
（九）生物
农村生物课程改革的现状及对策研究
基于建设新农村的生物教学改革研究
生物的“助导建构”课堂研究
生物校本课程开发的研究
生物课堂教学模式及课型模式的研究
生物新课程自主、探究、合作学习的研究
中学生生物素质训练模式的研究
生物实验教学研究
生物教学资料（文本、图片、音像、实物）的积累和运用研究
“生态教育”校本课程开发与利用研究
生物教学实习方式和教师角色转化的研究
生物综合实践活动课研究
在生物教学中培养学生的实践、观察、自学、思维、主动探究、收集和处理生物学信息以及创新意识等能力的研究
“微格教学”模式在生物教学中的研究与实践
（十）信息技术（综合实践活动）
信息技术学科新课程本体研究
区域网络优质教育资源的开发与共享案例研究
教育信息化的成本效益研究（侧重局域网、校园网以及农村中小学现代远程教育工程的效益）
（十一）体育（体育与健康）
青春期健康教育内容体系的研究
体育教学目标在各级段科学衔接的研究
体育运动量与效益关系研究
（十二）音乐
各种形式、题材的音乐教学实践研究
农村中学普及音乐教学研究
开展中学音乐教学与构建农村和谐社会之关系研究
农村中学音乐教学管理与评价机制研究
（十三）美术
农村中学普及美术教学研究
开展中学美术教学与构建农村和谐社会之关系研究
农村中学美术教学管理与评价机制研究
三、小学学科教学类
（一）语文
课程标准的验证研究
课堂教学的创新性与实效性研究
加强学生写作实践与评议的研究
综合性学习的理论与实践
学生语文多种学习方式的比较研究
（二）数学
与新课程相适应的学习方式研究
小学生数学思维能力培养研究
如何大面积提高农村小学数学教育质量研究
小学数学教学与学生非智力因素培养的研究
小学数学观摩教学活动研究
农村小学“复式班”数学教学研究
新课标下小学数学教学问题研究
小学数学教具应用与制作研究
小学生“三算”技能培养研究
关于减轻小学生数学作业负担的研究
（三）英语
小学英语教师课堂教学评价研究
小学生英语课外阅读活动途径的研究
小学生英语写作能力培养的研究
提高小学生英语听力水平的研究
提高小学生英语口头表达能力的研究
中小学英语教学衔接的研究
小学英语素质教育的概念及目标
农村小学英语教学现状的调查与思考
对英语新《课程标准》的研究
提高农村小学外语教学质量的研究
提高学生英语素质的研究与实践
（四）体育
体育教学目标在各级段科学衔接的研究
体育运动量与效益关系研究
（五）美术
“纸艺”教学资源开发与运用研究
美术教学方法、模式、手段研究
美术教学改革案例研究
（六）音乐
音乐课程资源的开发与运用
面向全体学生注重音乐个性的培养
主题性音乐教学探索与开发
（七）综合实践活动
综合实践活动组织与实施研究
《综合实践活动》课程设计与实施策略研究
《综合实践活动》课程中教师有效指导的研究
农村学校开展综合实践活动的特点和方法
《综合实践活动》与学生创新精神及实践操作能力培养的研究
信息技术课的现状、问题与对策研究
（八）品德与生活、品德与社会
《品德与生活》、《品德与社会》课程教学活动模式研究
《品德与生活》、《品德与社会》课程体验性学习的研究
（九）科学
科学课的现状、问题与对策研究
附件2

	课题类别

	课题编号

新一轮农村教师素质提高工程
省级培训对象课题申请书
课  题  名  称

负 责 人 姓 名

负责人所在单位

通  讯  地  址

填  表  日  期
课 题 指 导 人

河 南 省 教 育 厅
填 写 说 明
一、申请书各项内容需打印或用钢笔如实填写。语言要准确严谨，字迹清晰易辨。
二、申请书需报送一式二份。复印件一律用A4复印纸，左侧装订。
三、每项课题负责人仅限一名。课题组成员最多不得超过6人。
四、课题负责人只能申报一项课题，且不能作为课题组成员参加其他课题的申报。课题组成员不能同时参加三个以上课题的申报。
五、有关高等院校负责课题申报工作。
河南大学联系地址：开封市明伦街85号   邮编：475001

联系人：宋卫中         联系电话：136637882360
河南师大联系地址：新乡市建设东路46号 邮编：453007

联系人：蒋宇光         联系电话：13782571683
信阳师院联系地址：信阳市长安路237号  邮编：464000

联系人：王天勇         联系电话：13937616098
商丘师院联系地址：商丘市平原中路55号邮编：476000

联系人：肖爱芝          联系电话：15090690589
周口师院联系地址：周口市大闸路北段    邮编：466001

联系人：张志民         联系电话：13849438729
安阳师院联系地址：安阳市南环城路65号 邮编：455000

联系人：李光新         联系电话：13569098017
南阳师院联系地址：南阳市卧龙路1638号 邮编：473061
联系人：周庆贺         联系电话：13938973226
洛阳师院联系地址：洛阳市龙门路71号    邮编：471022

联系人：尼彩侠         联系电话：0379-65526173

郑州师专联系地址：郑州市北大学城英才街6号  邮编：450044
联系人：金  浩          联系电话：13838590088
焦作师专联系地址：焦作市山阳路998号   邮编 454000
联系人：董志国          联系电话：13939105737
六、课题编号统一为7位数。第一、二位数是有关高等院校代码（01为河南大学；02为河南师大；03为信阳师院；04为商丘师院；05为周口师院；06为安阳师院；07为南阳师院；08为洛阳师院；09为郑州师专；10为焦作师专）。第三、四位数是课题负责人参加培训时间代码（2009年参加培训的为09；2010年为10；2011年为11；2012年为12；2013年为13）。第五、六、七位数为课题序号。
一、简表
	课题名称

	负责人
姓  名

	性 别

	民族

	出生
年月

	行政职务

	专业
职务

	研究
专长

	工作单位

	邮政
编码

	联系电话
	（区号）      （单位）        （手机）

	主 要 参 加 者
	姓名
	性别
	出生年月
	专业职务
	工 作 单 位

	预期研究
成果形式

	预计完成时间

二、课题论证
	1.选题意义；2.研究基础；3.研究内容（主要思路、视角、方法、途径、目的、重要观点）；4.创新程度，理论意义应用价值。

三、完成课题的条件和保证
	负责人和主要成员曾完成的主要课题；科研成果的社会评价；完成本课题的研究能力和时间保证；资料设备；科研手段。

四、有关方面意见
	课题负责人
所在学校意见
	（本课题所填内容是否属实；课题负责人和参加者的政治业务素质是否适合承担本课题研究工作；本单位能否提供完成课题所需的时间和条件；本单位是否同意本课题的管理职责和信誉保证等。）
公  章：
年  月  日

	县级教育行政
部门意见
	公  章：
年  月  日

	培训院校
立项评审意见
	公  章：
年  月  日

	培训院校
结项评审意见
	公  章：
年  月  日

	河南省教育厅
备案意见
	公  章：
年  月  日

附件3

新一轮农村教师素质提高工程省级培训对象课题结项汇总表
高等院校：                  联系电话：              联系人：         填表日期：     年   月   日
	课题
编号
	课 题 名 称
	课题负责人姓名
	成 员 姓 名
	课题负责人所在学校
	指导人姓名
	结项时间

主题词：教师教育  骨干教师  申报课题  通知
抄送：各省辖市教育局、各重点扩权县（市）教育局
河南省教育厅办公室                  2009年6月3日印发

河南省教育厅

— 19 —